CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

I N D I C A Ç Ã O  N º                /2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se à autoridade
competente.

Plenário,  em ____________

_____________________

Presidente

I N D I C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE FERREIRA, Prefeito
de Franca, que envide esforços junto aos órgãos competentes, visando a atender
à solicitação de munícipes de Franca.

Solicito a Vossa Excelência que verifique a possibilidade de mudar

a mão da rua Antônio Marcos, principalmente no trecho em frente à Escola

Estadual “Adelina Pasquino Cassis”, no Jardim do Éden. A via pública

atualmente é de mão dupla e precisa ser convertida em mão única.

O pedido justifica-se porque a entrada e saída de alunos da

“Adelina Pasquino Cassis” é feita por esse ponto da rua. Durante esses momentos,

principalmente na saída, os carros não respeitam a faixa de pedestres instalada

no local e transitam em velocidade acima da permitida legalmente (confira fotos

anexas). Com isso, as crianças e adolescentes que estudam na instituição de

ensino correm risco de serem atropeladas.

Para resolver o problema, sugerimos a mudança de mão, de todo

a diminuir o fluxo de veículos no local. Se isso não for possível, uma alternativa

seria instalar um redutor de velocidade em frente à escola, no ponto onde hoje

fica a faixa de pedestres. De qualquer forma, alguma atitude precisa ser tomada

na área, de modo a tornar o trânsito da via mais seguro e, assim, evitar a

ocorrência de acidentes. Pela relevância do pedido, solicito a intervenção dos

órgãos competentes o mais breve possível.

Câmara Municipal, 13 de março de 2023

LINDSAY CARDOSO
Vereadora – Cidadania

Franca-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278
Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

ANEXO ÚNICO
RUA ANTÔNIO MARCOS